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Megjelen minden nap, 
hétfő és uDAepuúni eap 

kivételével.

Szwkesatőeeg és hsadé* 
hivatal:

Budai-ai|y-ítcn ül. ti, 
hova a lap szellemi és anyagi 
rétiére veaatkoxó összes 

aolgok intezendőt.

K i a d e .
a Reezveny-ayomda.

Az elemi iskolai oktatás reformja.
Máj us 27-én egy az egyházak 

vezetőiből, neves szakferfiakból és 
parlamenti tagokból álló ankét kezdi 
meg tanácskozását, amelynek feladata 
lesz az uj népoktatási törvényjavaslat 
alapos es beható vizsgálata és meg­
vitatása.

Az uj törvényjavaslaton végigvo­
nul az a nagy nemzeti és politikai 
fontosságú elv, hogy a magyar nyelv­
nek, mint az állam nyelvének, föltét­
lenül érvényesülnie kell a népnevelés 
egesz vonalán. A magyar nyelvnek 
kell a nemzetet összetartó kaponcsnak 
lenni, amelynek a nép milliói között 
való terjesztése első sorban a nép 
tanító föladata.

Az uj törvényjavaslat a tősulyt 
arra veti, hogy mindazt, ami a nép­
oktatási törvény harminchat év előtt 
es a magyar nyelvtanitási törvény 
huszonöt év előtt kívánt és rendelt, 
de amit különböző okokból mindeddig 
megvalósítanunk nem lehetett, most, 
egy kellő szankcióval ellátott törvény 
alapjan teljes sikerrel végrehajthassunk.

Ez teszi ertekesse és kedvesse 
nekünk az uj népoktatási törvény­
javaslatot. Mert a kultuszminiszter 
annak a nagy célnak az deresére, 
hogy ebben az országban a magyar 

állam nyelve az iskola minden nemé­
ben es fajában föltétlenül érvényesül­
jön, a népoktatási törvénynek mind­
ama rendelkezéseit, amelyek e céllal 
nincsenek szoros összefüggésben, tel­
jesen érintetlenül hagyta. Ellenben 
revízió alá vette a népiskolai közok­
tatásról szóló 1868. XXXVIII. törvény­
cikknek az iskola kötelezettsegere vo- 
kozó részét; továbbá az elemi népok­
tatásnak mindennapi es ismétlő tan­
folyamara es a tanítóképzésre es ké­
pesítésre vonatkozó rendelkezései és 
az 1879. évi XVIII. törvénycikknek 
ama rendelkezéseit, amelyek a magyar 
nyelvnek, mint államnyelvnek teljes 
érvényesülését nem elegge biztosítják; 
az 1893. évi XXVIII. törvénycikknek 
ama randenlkezéseit, amelyek az ál­
lami támogatást és az állam befolyá­
sát tárgyalják, végül a népiskolai ha­
tóságokról szóló 1876 évi XXVIII. 
törvénycikkéi}!.

Az uj javaslat erélyesen hajtja 
vegre az iskolakötelezettseget. Az is 
kolamulasztásokkal szemben a birság 
kirovásának szankcióját állapítja meg. 
Továbbá őrködik az uj javaslat azon, 
hogy az elemi iskolát végzett tanuló 
kellő tudással kerüljön ki az elemi 
iskolából, mert ellenkező esetben meg 
egy évig ott fogja. Két tagozatát 
allapitja meg az uj törvény az elemi 
iskolának. A mindennapi es az ismétlő 

tanfolyamot, amelyek szervesen kap­
csolódnak egymáshoz.

Különösen becses a javaslatnak 
a nem állami jellegű elemi népiskolák 
tannyelvére, a községi és felekezeti 
tanítók javadalmazására, az állam által 
gyakorlandó fegyelmi jogra es tanító- 
kepesitesre vonatkozó rendelkezése.

A nem magyar tannyelvű elemi 
iskolákban, ahol a növendékeknek 
legalább húsz százaléka magyar anya­
nyelvű, a magyar nyelv, mint máso­
dik tannyelv használandó. Eddig abban 
a 3343 nemzetiségi tannyelvű nép­
iskolában, amelybe magyarajku gyer­
mekek is jártak — szégyen ki is 
mondani —- a magyar fiukat anya­
nyelvükön egyáltalában nem tanítottak.

A magyar nyelv jogának es az 
állam tekintélyének megvédésére a ja­
vaslat a tanítók fegyelmi ügyeit három 
külön csoportban szabályozza. Külö­
nösen ertekes az a rész, amely meg­
adja a módot ahhoz, hogy az esetbenf 
ha községi, vagy felekezeti tanítói ál­
lásra atlanti szempontból kifogásolható 
egyént választanak, az iskolaföntartó 
meghallgatása nélkül a kultusziainisz- 
tér nevezi ki a tanítót.

Nemzeti erdekek szólanak az ál­
lami tanitóképesités mellett. Szomorú 
adatokat sorol föl a javaslat megokoló 
részé tanitóképesitésünk jelenlegi gyarló 
voltáról. Igaza van a megokoló resz-
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Jókai Mór halalára.
Jókai Mór meghalt, sóhajtja a nemzet, 
Koszorúval hodol s hullat forró könnyöt, 
Midőn ily nagy fiat látja ravatalán 
Kétsegbeesve szól, nem is igaz talán ?

Szomorú valóság bizonyítja, úgy van, 
Fejedelmünk meghalt, Égfelé van útban, 
Toll kihullt kezéből, elnémult a lantja, 
Szemei lezárvák, nem mosolyog ajka.

j

Gyászba borult ege a magyar nemzetnek,
Költő királyt gyászol, szive fáj ezreknek. 
Merhetlon fájdalom sziveinket tépi, 
Pedig porrá lenni, ez igazság s földi.

Le nem tudom Írni hűen, hogy kivoltál 
Hazádnak, Jókai, ha te megszólaltál, 
Ajk ki nem mondhatja, csak a szivünk érzi, 
Mily becses kincseink homlokod babéri.

Nipcs magyarabb költőnk náladnál nagy
[halott!

Ezt vallja a magyar, aki csak olvasott — 
Eol hárfán zengtél s mint tavasz fuvalma 
Járta át keblünket s megbüvölt hatalma. 

Óriási szellem párosulva szívvel, 
Kevés ember, akit megáld az Ég ezzel, 
Üstökös az Egén is ritkán latható 
Eltűntél közülünk, hozzá vagy hasonló.

A lánglelkü költő az Isten küldöttje, 
Hogy széf) hivatását a földön betöltse, 
Hogy a nemzetének szivét nemesilse 
Ha gyásza, buja van, vele felejtesse.

Üli, kiváló ritka csodás nagy szellemek ! 
Mily becses s tündöklő földi életetek 
Az isteni szikrát lelketekbe hordva 
Fejetek babérját idő nem hervasztja.

Jókai nem halt meg, él köztünk örökké! 
Szivünhöz nőtt régen, nem szakad ki többé, 

porlad a hu anya földben,
Lelke lvngol értünk fenn a magas Égben l

Jancso Ilonka.
O

Két mese es egy kérdés.
i.

A csillag meseje.
— Enyém vagy? — kérdezte.
— A tied — feleié.
S néztek fel ránk. En a leány csil­

lagja voltam s ő mindig szomszédomat 
nézte, a mint tündöklő fényben egymás 
mellett ragyogtunk. Vándor csillag volt 
az ifjúé, örök pályáján hol itt, hol olt 

Teste itt lenn

szórta fényéi szerte. Kettőnkre monda az 
I ifjú, hogy mi vagyunk az égen egymás- 
j hoz legközelebb, mint ők a földön s nem 
i távolodnak el szívóik, mint nem hagyja 

el égi társát a csillag.
S a leány hitt neki. Vállára hajtá 

édes kis fejét, a bársonyos szempillát 
csöndesen lezárva, az álmok álmát álmodá.

Mi csillagok keringtünk tovább.
Kettő, fia egymás mellé került, fényük 
libbent lobban, aztán elvesztek a hang­
talan távolba.

Tarsam is messze elhagyott, egy-egy 
tévetog sugara ért csak olykor-olykor el 
hozzám — egy-ogy levél a távolból a 
leányhoz.

S a leány álmodott tovább, elkáp- 
rázva a kis sugár áltál, álmodott a bol­
dogságról.

Nem latja a szív soha, hogy a szív­
ben mi van ! Egykori szomszédom más 
csillag mellett tündökölt, az ifjú szemo 
más leány szemébe ragyogott.

Késő volt a leány ébredése, kora a 
csalódása.

Tornyosuló fellegek takarlak el a 
földtől a csillagot, hulló hantok a leányt.

Szegényebb leli a föld egy almo­
déval.

II.
A katóka bogár meséje.

Holdsugaras bűvös éjen a fehér li­
liom bódiló illata gyilkos mámorba ejtett.

Éreztem, hogy nem nyílnak többé 
részemre rozsás hajnalon a violák s a 
lehulló harmat a természet konye lesz 
értem, kéjben elhalóért.
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nek abban, hogy az egész javaslatnak 
nemcsak kulturális, de nemzeti szem­
pontból is legfontosabb részé a tanítók 
képesítéséről szóló rendelkezés. Egye 
dűl Magyaroszágon uj az állami képe­
sítés : a többi kulturáltam — Belgium 
kivételével — állami képesitist
ismer minden fokozatú tanítóra nézve.

Bízunk a törvényhozásban, hogy 
a népoktatási uj törvényjavaslatot mi­
előbb törvényre emeli és ezzel uj erő­
forrást nyit a hazafias népoktatásnak, 
amely mind e mai napig mostoha gyer­
meke volt az államnak. Az uj törvény 
javaslatban mi korszakot alkotó intéz­
kedést latunk, a mely hivatva lesz a 
magyar nyelvet valóban úrrá tenni 
a házán. Veget vet a sok szégyen­
pírt keltő visszaelesnek, amelyek a nem 
zetisegi vidékekén napirenden voltak 
s amelyeknek mindegyike egy egy ar­
cul csapasa volt a magyar államiság 
eszmejenek. Ez a javaslat teendi a 
népoktatást igazan magyarra s olyan 
nemzetivé, a milyennek mar reg óhaj 
tóttá azt mindenki, aki hü fia ennek 
a hazának.

Világ folyása.
** A háború. Port-Arthur ostroma 

A Vossische Zeitungnak táviratoz­
tak Sanghajból, hogy Port-Arthurt éjjel­
nappal ostromolják mind a szárazföld, mind 
a tenger felől. A japánok a vasútvonalat 
7 mértföklnyi husszuságban lerombolták. 
Az oroszok kénytelenek voltak Dalnit ki 
üríteni. — Döntő csata előtt. A was­
hingtoni külügyi hivatal a legkomolyabb 
forrásból arról értesül, hogy a Kuro 
patkin utócsapatai és Kuroki előcsapa- 
tai kozott folytonos csatározások foly­
nak, amelyek minden pillanatban dön 
tő csatára fejlődhetnek a két fősereg 
között. A washingtoni hatóságok nem ta­
gadják. hogy fontos híreket kaptak, de 
a részleteket titkolják. Nem tartják lehe-

Édes halál, szebbet vágyni sem le­
het, mégis szerettem volna, ha tovább 
élek, hogy versenyt repüljek a langyos 
szellővel, mig feltalálom az én kis sze­
rette páromat, kinek pirosabb a szárnya 
a gránát alma virágánál, pirosabb az 
izzó leányajaknál, midőn az első édes 
szerelmi csókban tapad kedvese ajkához.

Elhoztam volna öt, hogy együtt hal­
junk meg, miként egy volt életünk. De 
a mámor elvette erőmet, elkábitá aka 
ratom.

A jó Isten azonban sok-sok ragyogó 
csillag szemével reám nézett és megsaj­
nálta — páromat. Küldött, hogy ö árván 
ne maradjon sürü sötét felleget a földel 
megremegtető vészes förgeteggel. Letöré 
az erős százados tölgyet, letöré a gyönge 
liliomot.

Illatlelkét kilehelve, rám borult er- 
nyedő szirmaival, még halálában is szeretve 
védett, — szivein fajt érte. Mikor pedig 
kelet gyöngyével erdőt-mezől behintve, 
elközelgett a rózsásujju hajnal, véle — 
talán tündér — egy leányka jött. Szenio 
kék ég s mint ez, harmatot hullatott. Fel­
vevő testvérét a letört liliomot s keblére 
tüze, nekem pedig bús szivéből bánatos 
hangon monda :

Szállj, szállj kis Katóka, Isten bo­
gárkája, mutasd, hogy merre vet a végzet.

Én felrepültem a verőfényes légbe. 
Nézett, nézett, már nem is láta csak érz.é, 
hogy arra a nefelejtses sírra szállottam, 
melybe most tevék le öt liliommal keb­
lén — kedvese mellé.

Kérdés: Miért éltek?
Kaszás Géza 

KEOSKEMETI LAPOK.

tétlennek, hogy a nagy csata már meg­
volt, mert Liaojong környékén ágyutü 
zelést hallottak. — A zöld pestis Moszk­
vából táviratozzák a Weekly Dispatb 
nek, hogy az orosz hadseregnek a távol 
levő Keleten újabb veszedelmes ellen­
sége támadt egy förtelmes betegségben. 
Egy katonaorvos írja Mukdenből, hogy 
az orosz csapatok közt fellépett a zöld 
pestis. Különösen azok kapják inog a 
bajt, a kik khinai házakban vannak el­
szállásolva. A katonaorvos távirata szerint 
eddig 17 en betegedtek meg és öten meg­
haltak. A betegségnek orvosságát nem 
ismerik. A babonás orosz katonák azt hi­
szik, hogy a japánok boszorkánysága 
okozza a bajt. — Elsikkasztott hadiszerek. 
Az orosz vöröskereszt egyesületnél is 
nagy sikkasztásokat fedezlek fel. A fel­
fedezett szabálytalanságok következtében 
nagy az ellenőrzés s igy jöttek rá többek 
között, hogy egy ládában 500 lábra való 
helyett csak 50 volt és a ládát a tolva­
jok kavicscsal és gyaluforgácscsal töltöt­
ték ki. A sikkasztok közt előkelő neve­
ket emlegetnek.

** A cár beteg. Szomorú hírek ér 
köznek a szentpétervári fehér palotából. 
A cár sápadtan jár-kel szönyeges terme­
iben és minduntalan sirógörcsöt kap. Kör 
nyezete hiába próbálja vigasztalni. Merev, 
kifejezéstelen arckifejezéssel hallgatja a 
szavakat és látszik, hogy semmi hatást 
nem tesznek rá. Úgy látszik, hogy inig a 
hozzája közelállók a jövő reményeivel 
igyekeznek bánatát enyhíteni, ő a jelen 
sötét és vigasztalan képeire függeszti te­
kintetét. Mig körötte lágy, kellemes sza­
vak zsonganak, ő Kuropatkin, és Alexe- 
jev komor jelentéseit hallgatja. Es hall­
gatja a haldoklók ijesztő höfgését, a meg­
sebesültek szivettépő jajgatását. Az or­
vosok pedig kétségbeesnek. Tudományuk 
nem segit. Es ópiumukkal is csak annyit 
érnek el, hogy a szörnyű alakok a nehéz 
álom ködéből hámozódnak eléje és annál 
kínosabbá teszik a nagy ur gyötrelmeit, 
mórt még csak meg sem próbálhatja a 
menekülést.

** Királyok talalkozasa Marienbadból 
táviratozzák, hogy most mar bizonyos, 
hogy Ferencz József király Eduárd an­
gol királyi Marienbadban időzése alkal­
mával meg fogja látogatni. Ez abban az 
esetben is megtörténik, ha a dél-csehor­
szági hadgyakorlatok ideje nem esnék 
össze az angol király inarienbádi fürdő­
zésével.

Hírek az országból.
= Az Örökimádás Templom alapkőié- 

tetele. Az Erzsébet Örökimádás Templom 
alapkövét ma délelőtt tették le ünnepié 
sen ő felségének, az udvarnak, a királyi 
hercegek és hercegnők, a kormánynak, 
főrendiháznak, képviselőháznak és a fő­
város küldötteinek jelenlétében. A temp 
lom megdicsőült Erzsébet királyné emlé­
kére épül; az örökimádásról pegig azért 
nevezték el, mert benne a többi templom­
tól eltérőleg éjjel nappal van közimádatra 
kitéve az oltári szentség. A templom az 
Üllöi-ut 75. számú telken épül s közada­
kozásból eddig csaknem egy millió koro­
nát gyűjtöttek rá s még félmillió koronára 
van szükség, hogy a templom teljesen 
elkészülhessen. Pont tiz óra volt, amikor 
ő felsége az ünnepély színhelyére ért. 
Vele jöttek : Frigyes, József, Ferenc Szal- 
vátor és József Ágost királyi hercegek, 
Izabella, Klotild, Márai Valéria és Mária 
Jozefa királyi hercegnők és a kiséret 
tagjai. Mise után a király ezüst kalapács­
osai háromszor, a királyi hercogek és 
hercegnők, a főrendiház és képviselőház 
küldöttei és végül Márkus József főpol­
gármester egyszer ráütöttek az alapköre. 
A király azután {hosszabb cerclet tartott. 
Az ünnepély fél tizenkét órakor ért véget.

— A Vöröskereszt jubileuma. Legelő- 
kelőbb és legnagyobb jótékonysági egye 
sületünk, A Magyar Szent Korona Or­
szágainak Vöröskereszt Egyesülete ma 
ünnepelte alapításának negyedszázados 
évfordulóját. A nagyszabású ünnepség, 
melyet a király és az udvar is megtisztelt 
jelenlétével, két részre oszlott' a hálaadó 
Istentiszteletre, mely a budavári koronázó 
Mátyás templomban folyt le és az ün­
nepi közgyűlésre, melyet az Akadémia 
dísztermében tartottak. A szép ünnep­
ségen az egész udvar, a Budapesten időző 
diplomácia és társadalmi és politikai éle­
tünk számottevő tagjai részt vettek.

= Mikes Kelemen hamvai. Három* 
szék megy ében mozgalom indult meg, 
hogy zágoni Mikes Kelemennek, Rákóczi 
hűséges kísérőjének, Rákóczi mellett pi­
henő hamvai a fejedelmével együtt szülő­
földjére hozasssanak. Háromszék megye 
legközelebbi közgyűléséből föl terjesztés­
ben kérni fogja a kormányt a kérés tel- 
sesitéséro és hasonló fölterjesztés megtéte­
lére átiratban az összes törvényhatóságo­
kat megkeresik.

= Nagy áremelkedés a gabonatőzsdén. 
A termésjelentések okozta élénkség ma 
rohamos áremelkedésben nyilvánult a 
tőzsdén. A vidékről érkezett jelentések, 
amelyek a rozsda terjedéséről számoltak 
be, nagy riadalmat okoztak a gabona­
csarnokban. r^ddig leginkább csak a Bán­
ságból, do ina már a Tisza vidékéről is 
panaszkodnak a szárazság miatt s hogy a 
rozsda eszi a növény szárát. A bécsi 
spekulánsok, akik most az itteni tőzsdén 
kötnek üzletek -4, megijedtek az Ameri­
kából jelentett magasabb áraktól és egyre- 
másra vásárolni kezdtek, aminek követ­
keztében uiár kezdőiben 21 fillérrel ma­
gasabban indultak az üzletek. Erre a 
malmuk is nagy vásárlásokat eszközöl­
tük, úgy, hogy a búzából egyedül majd­
nem 50.000 métermázsa kelt el 25 fillérrel 
magasabban. A határidőpiacon is nagy 
volt a mozgalom. Októberi búza, amely 
tegnap 8.40 koronával zárult, ma 8.76-ig 
emelkedett, a rozs 6 94 ig, a zab 5 76 ig, 
az augusztusi tengeri 5.40 koromig emel­
kedett. Az árváltozás pillanatok alatt tör­
tént. Általános az a vélemény, hogy ha 
nem lesz rövidesen eső az országban, meg 
jobban emelkednek a gabonaárak

= A posztkisztli tolvaj halala. Csom­
bor Imre, a hirhedt poszikisztli-rabló, a 
ki 1884 januárjában elkövette a negyed­
milliós postalopást és több mint tiz évig 
nyugodtan élvezte lopásának gyümölcsét, 
mig kiderült a bűne, ina Budapesten, a 
Viola-utsa 8- szám alatt levő házban 
nagy szegénységben meghalt.

= Kövessy Albert uj darabja. A Bu­
dai Színkörben megkezdődtek a színpadi 
próbák Kővessv Albert A kaméliás férfi 
cimü kacagtató énekes életképéből, mely­
nek bemutató előadása a jövó hét végén 
lesz. Az újdonságot, mely tele van mu­
latságos alakokkal és helyzetekkel, A’re- 
csányi igazgató rendezi. A kamelias férfi 
zeweszámait Barna Izsó irta.

HELYI HÍREK.
— niAjus 18.

— Horváth Adam ügye. Dr. Horváth 
Adóm, a város fölfüggesztett főügyésze, aki 
jelenlogmint hírlapíró él Bpesten, Teszary 
vizsgálóbíró felhívására ma Kecskeméten 
tartózkodott. A vizsgálóbíró ma több Íz­
ben ki is hallgatta ügyére vonatkozólag. 
Ki fogja hallgatni valószínűleg a közigaz­
gatási fegyelmi bíróság is, ámbár ez már 
a Horváth ügyre vonatkozó anyagot tel­
jesen össxegvüjtötte és le is tárgyalta. A 
vizsgálati anyagból mind világosabban^ki- 
derül, hogy Horváth Adám esetében in­
kább nagyfokú hanyagságról, semmint 
tényleges sikkasztásról lehet szó. Az ere* 
detileg 12.000 koronányi hiány már most 
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mintegy négyezer koronára olvadt le s 
még mindig lehetséges, hogy e kis ösz- 
Bzognek is meglesz a fedezete. Horváth 
Adám a Nlillekker vendéglőjében vett 
szállást.

— Dr. Rodiczky Jenő Kecskeméten. 
Dr. Rodiczky Jenő, min. tanácsos, juh- 
tenyésztési főfelügyelő ma délután fél öt­
kor városunkba érkezett. A vasútnál Sze- 
gedy György gazdasági tanácsok várta a 
város négyes fogatával s onnan egyene­
sen Bugáéra mentek, a hol már Kada 
Elek polgármester és Mészáros János ta­
nácsnok várják őket. Rodiczky tanár a 
város juhgazdaságát jött megtekinteni, a 
tenyésztésre vonatkozó tanácsokat fog 
adni és egyszersmind a város juhait is 
osztályozni fogja. Két napig maradnak 
kinn Bugacon.

— Hadgyakorlatok Kecskeméten. Bu­
dapesti levelezőnk táviratozza nekünk : 
Az ez idei csonka katonai évben nagyobb 
gyakorlatok nem lesznek amiatt, mert a 
május 9-én bevonult újoncok csak julius 
első felében lesznek annyira kiképezve, 
hogy a két éves katonákkal együtt jár­
hassanak gyakorlatra. A nagygyakorlatok 
helyett csak dandárgyakorlatok lesznek 
szeptember 1-től 15-éig, a mikor az 
1901 ik évben besorozottakat hazabocsát- 
ják. Az idei elmaradt gyakorlatok he 
lyett azonban a jövő évben, 1905-ben 
Kecskemét környékén lesznek hadtestgya­
korlatok, a melyeken előreláthatólag a 
király is részt fog venni.

— A tennis ground, a melyet az 
egyesület elnöksége újabban tetemes költ­
séggel javittaiotl meg, — szombaton nyí­
lik meg a sportkedvelő közönség számára. 
A tagsági dij 20 koronában van megálla­
pítva, amely a pályának május, junius, 
julius, augusztus, szeptember és október 
havában való használatára jogosít.

— Ha a menyasszony meghal. Érdekes 
esetben döntött a napokban a helybeli kir. 
törvény szék polgári felebbviteli tanácsa. 
Arról volt szó, hogy a vőlegény vissza­
követelheti e a kötendő házasság okából 
menyasszonyának ajándékozott tárgyakat, 
illetve azok értékét, abban az esetben, ha 
a menyasszony a házasság megkötése 
előtt meghal. A királyi törvényszék hely­
ben hagyta a járásbíróság Ítéletét, mely­
nek értelmében alperesek az elhunyt 
menyasszony örökösei, az ajándékozott 
tárgyak visszaadásában úgy, azok értéké­
nek megfizetésében elmarasztaltattak — és 
pedig azzal az indokolással, hogy a tör­
vény arra az esetre, amikor egyik fél se 
volt oka a házasság létre nem jöttének, 
intézkedést nem tartalmaz, minélfogva ily 
esetben az általános jogszabályok lehet­
nek csak irányadók. Ezeknek pedig az 
előbbeni állapotba való visszahelyezés 
felel meg s igy az ajándékozott tárgyakat 
ilyen esetben az életben maradt jegyes­
nek vissza kell adni.

— Dalarestely. A Kecskeméti Dalárda 
derék, kiváló karmestere, Mihó László 
már nagyban fáradozik a junius 11-én 
tartandó Dalárestély programmjának ősz 
szeállitásán. Mint értesülünk, kiváló szá­
mok vannak úgy az érdemes Dalárda, 
mint a legjobb helyi műkedvelők részéről 
kilátásban s e körülmény valószínűleg 
csak fokozni fogja az estély megszokott 
tömeges látogatottságát.

— Adófizetők figyelmébe. A folyó évi 
második adórészletnek a törvényben meg­
állapított befizetési határideje lejárt, miért 
is a tanáos felhívja mindazokat az adó­
zókat, akik ebbeli kötelezettségüknek ele­
get uem tettek, hogy úgy az ez évi má­
sodik adórészletet, valamint esetleg a ré­
gibb adó- és hadmentességi díjtartozása­
ikat késedelmi kama.aivat együtt annál 
bizonyosabban fizessék be, mert különben 
ezeket a tartozásokat végrehajtás utján 
fogják beszndni.

— Gyilkos anya. Gonosz szivü leány 
állt ma gálád tettéért a kecskeméti tör­

vényszék előtt. Még a múlt év folyamán 
történt, hogy Bene Rozália, félegyházi 
illetőségű 18 éves cselédleány szerelmi 
viszonyt folytatva egy fiatal kecsislegény- 
nyel s egy szép napon anyának érezte 
magát. Midőn aztán a szülési fájdalmak 
előfogták, az illemhelyre vánszorgott s 
egyenesen az emésztő gödörbe szülte 
bűnös szerelmének ártatlan gyümölcsét. 
Az újszülött azonban valóságos vasgyu- 
rónak bizonyult már élete első perceiben: 
borzalmas bölcsőjéből oly keserves sírás­
sal adott jelt létezéséről, hogy az udvar­
ban forgolódó cselédleányok is figyelmessé 
váltak s megtalálva a csecsemőt, még 
megmenthették az életnek. A törvényszék 
igen enyhe Ítéletet hozott az elvetemült 
anyára: 4 hónapi börtönt mért ki rá, 
gyermekét a budesti lelenc házba szállí­
tották.

— Népszava a kecskeméti nepgyüles- 
röl. Furcsa megvilágításba helyezi a 
„Népszava*^ a f. hó 12-én városunkban 
lefolyt keresztény szocialista népgyülést. 
Értesülései szerint jelen volt azon vagy 
200 „csuhás*-párti suhanc és 800 nemzet­
közi szocialista; utóbbiak — úgy mond 
— hangosan tiltakoztak a szabálytalan 
elnökválasztás és szónokuk elhallgattatása 
ellen, amire „Tormássy István rendőr­
kapitány a csuhások védelmére sietett a 
rendőreivel, az elvtársak közül tizenket­
tőt letartóztatott . . . . s azokat a főka­
pitány Klárik szónoklásra jelentkezővel 
együtt délután öt órától fogva esti tiz 
óráig fogva tartotta*. A borsos cikk aztán 
igy elmélkedik : „Lám, milyen féltő gon­
doskodással őrzi a rendőrség a csuháso- 
kat, hogy az ő hazugságaikat meg ne 
lehessen cáfolni“. — Hát nem egyezik 
meg egy csöppet se a valósággal ez a 
kicsinyke közlemény. Első sorban is tu­
domásunk szerint épp a keresztény-szo­
ciálisla elem rúgott 70G—800 főre s a 
nemzetköziek suhancai voltak 200 körül, 
az elnökválasztás rendben folyt le, mig 
ellenben az úgynevezett tiltakozás ékte­
len ordilozásból s még éktelenebb kacs- 
karingós mondások záporából állott. Hogy 
Tormássy református ember létére oly­
annyira oltalmába fogta a „csuhásokal“, 
fölötte nevetséges. Ha kissé meggondolja 
a történteket a Népszava; átláthatja, hogy 
a rend helyreállítása épp a nemzetköziek 
érdekében volt kívánatos. Mert ha végre 
türelmét vesztve megmozdul az a nyolc­
száz „C8uhásw-ököl, könnyen kár eshetett 
volna a nemzetközi „suhanc* kopo­
nyákban.

* Gyerünk a Mükertbe. Az újonnan 
megnyílt mükerti vendéglő, amelyet bér­
lője állandóan ellátva tart ízletes ételek­
és italokkal, tagadhatatlanul városunk 
legszebb kiránduló helye. Tömeges láto­
gatására a közelgő ünnepnapok alkal 
mával fölhívjuk olvasó közönségünk 
figyelmét.

A delegáció.
Az osztrák delegáció költségvetési 

bizottsága báró Chlumoczky elnök leto 
alatt folytatta a tanácskozásait, amelyek­
nek napirendjén a hadsereg rendkívül 
költségvetése állott.

Popovskj előadó jelentése után Fit- 
reich hadügyminiszter szólalt fel.

A hadügyminiszter konstatálta, hogy 
nehéz szívvel kéri a hadvezetőség, a had­
sereg s a haditengerészet számára a ma­
gas követeléseket. De erre a körülmények 
kényszerítik, a melyek elmaradhatta!) kö­
telességévé teszik azt, hogy olyan lépé­
sekre határozza magát, a melyek leho- 
tővé teszik, hogy a hadsereg harcképes­
sége a fejlődött technika színvonalára 
emelkedjék.

Majd elmondja, hogy az uj ágyuk 
rendszere teljesen kész s már csak az 
ágyulalp alkatrészeinek a megválasztásá­

ról van szó, ami a legrövidebb idő kér­
dése. Az uj tábori ágyú költségei 16* 
millió koronát tesznek ki, amelyből az 
1904. évre csak azért kért 15 millió ko­
ronát, hogy a nagy munka előkészületeit 
megtehesse. Az uj ágyufelszerelésnek 2 
és fél 3 év alatt készen kell lennie.

Elmondja Pittreich, hogy az iparnak 
is nagy érdeke, hogy összes szükségletet 
egyszerre szerezzék be. A legnagyobb baj 
az volt, hogy eddig kis részletekkel húz­
ták vonták a dolgot. Pillanatnyi politikai 
körülmények természetesen nem lehetnek 
arra befolyással. A külügyi miniszter a 
politikai viszonyokról igen megnyugtató 
felvilágosításokat adott s a hadvezetőség 
is azon a nézeten van, hogy egyáltalán 
csak akkor bocsátkozunk háborúba, ha 
ebbe belekényszeritenek minket. A had­
vezetőség mindennek dacára nem tekint­
het el attól, hogy számoljon a beálló es­
hetőségekkel, mert akárhogy is dolgoz­
nak a vezető államférfiak a békén, a mai 
világpolitikai helyzet mellett okvetlen 
szükséges a teljes harckészség.

Legújabb.
A K. L. tudósitójának távirati jelentései. 

Kekcskcmét, este 10 ó.
Eső.

Ma este végre megnyíltak az ég 
csatornái, este félkilenctöl általános meleg 
eső hull a szikkadt talajra. Távirataink 
az ország egyéb vidékeiről is országos 
esőnek hozzák a hiret.

A költségvetés a bizottságban.
Budapest, éjjel 11 óra.

A képviselőház pénzügyi bizottsága 
ma délalőtt fél 11 órakor Fáik Miksa 
elnöklete alatt tartott ülésében kezdte 
meg az 1904. évi állami költségvetés tár­
gyalását. Általánosan elfogadták a bud- 
getet, megszavazták az országgyűlés és 
a közösúgyi kiadások tételeit. A bizott­
ság csak pünkösd után ül össze.

A háború.
A japánok előnyomulása.

London, május 18.
A Reuter-ügynökség jelenti Mukden- 

ből: Itt az a határozott hir terjedt el, 
hogy a japáni fősereg Haicseng és Kai- 
tung felé útban van, mig egy kisebb 
seieg Liaojang irányában vonul előre. 
Minden jel arra vall, hogy fontos esemé­
nyek állanak küszöbön.

London, május 18.
A japáni hajók ágyúinak védelme 

alatt Kaicsuban egy japani hadosztály 
szállt partra es Niucsvang irányában meg­
kezdte az előnyomulást.

Niucsvang feladása.
London, május 18.

Hétfőn Niucsvangban Kaicsu irányá­
ból heves ágyutüzelést hallottuk. Egyben 
orosz kémek jelentették, hogy’ a japánjuk 
Kaicsunál hajóágyuk fedezete alatt 
partraszállottak. Nagyszámú szállító- és 
hadihajó érkezett oda. Ez utóbbiak a parti 
erődöket erősen ágyuzták. Az oroszok 
Niucsvangot végleg feladták. Csak a 
polgári adminisztrátor és a rendőrfőnök 
maradt ott néhány kozákkal, hogy a 
rendet fentartsa.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars .

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
LaptuUjdonoe

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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Azonnal kiadó.
V. tized, Vadász-ú. 282. sz. házban 
több rendbeli űri lakás azonnal 
kiadó. Értekezhetni ugyanott • 2931-3-3

CSERESNYE!
Zöldbab, Zöldborsó, 
Paradicsom, Saláta- 
ugorka, DJ burgonya, 
=megérkeztek.==

Tisztelettel:

DOBOSI ILONA
2958 csemege-kereskedő. ?—7

GYÜLAYKÁROLY
| épület-, mii- és vasszerkezeti-lakatos

| KECSKEMÉTEN?"]

VII. tized. Csongrádi-nagy utca l.sz.
ZD—1 .. ■ ~

A n. é. közönség b. figyelmébe ajánlom
lakatos-üzletemet.

• ••••• Készítek: •••••• 
vasracsozatokat. vaskapukat, epületvasalá- 
sokat. sírhelyek körülracsozását. vas 
lépcsőkét, vastető szerkezeteket, vízvezeték 
és kutak felszerelését, szóval minden el 
gondolható, a lakatos szakba vágó vasszer­
kezeti munkálatokat, a lehető lég ju­
tányosabb árért. Raktáron tartok 
mindenféle kút szivatytyút, készítek és állan 
doan raktáron tartok takarektüzhelyeket s 
azoknak jóságáért felelősséget vállalok.

Mindenféle lakatos munkák javítását 
pontosan, lelkiismeretesen és a lehető leg- 
jutanyosabb áron teljesítem. 2905—30—13

Költségvetesekkel díjtalanul szolgálok.

Amidőn a n.é. közönség szives párt­
fogását kérem, törekvésem odairányul, 
hogy e pártfogást minden tekintetben ki 
Í6 érdemeljem.

Becses megrendelést kérve, vagyok 
teljes tisztelettel:

Gyű lay Károly
epület-, mű és vasszerkezeti lakatos.

Tisztelettel értesítem Kecskemét, mint szülővárosom n. e. vevő­
közönségét, hogy divat-áruházamban a

ONT Pünkösdi dlsz-kiállitás TB® 
megnyílt, hol megtekinthető a legutolsó divatu Japán Ó8 ChineÖ 
nöi-napernyők, blúzok, alsó-szoknyák, saját készítésű női- és férfi- 
fehérnemüek, disz-nyakkendök, csipke-boák és gallérok, gyermek­
kocsik, gyermek-kelengyék, utazó-böröndök, sétapálczák, esöernyök, 
gyermek-hinták, virág-kosarak, evő eszközök, illatszerek, szappa­
nok stb., stb., stb.

A n. é. közönség kényelmére oly nagy raktárt szereztem be, 
hogy bárkinek házhoz küldhetek választékul 150 drb Ingblúzt és 
különböző alsó-szoknyákat ésbarminemú divatczikkeket, melyek nálam 
gyári árban kaphatók.

A mélyen t. közönség szives pártfogását kérem, tisztelettel : 

Horváth (Bérezi) Albert 
divatárú kereskedő.

(Ztczés-p iac z.)
2893- 40—! 8

Értesitem a jogkereső közön­
séget, hogy Kecskeméten, V. tized, 
Lakatos-utcza 105. sz. alatt (Dr. 
Kiss-féle ház) ügyvédi irodát nyi­
tottam.
2962-5—4 Dr. Fejér Leó

ügyvéd.

Egy erötelejs ügyes 
iskolázott fiú 

lapunk nyomdájában 
t SüXXULlÓUll 

felvétetik.

A Magyar Országos Központi Takarékpénztár
BUDAPESTEN, Deák Ferencz-utcza 7. szám

a kimutatott földadó vagy a színhelyen foganatosított becslés alapján.

Kölcsönkérvényekhez a telekkönyvi kivonat és kataszteri birtokiv 
hitelesített alakban csatolandó.

Á Itrkiwbb tD«dtlytzhttö kölcsön 2000 korona. £ D r a s a kölcsönök conveelaltatnak olcsóbbakra.

Bárminemű kérdések a fenti czimhez intézve, gyors elintézést nyernek.

2968-6-2 engedélyez a legkedvezőbb feltételek mellett 

törlesztéséé jelzálogkölcsönöket földbirtokokra

Értesítés.
Tisztelettel értesitem a n. é. 

közönséget, hogy a Római kath - 
egyház itczéspiaczi bérházában ideig­
lenesen raktározott Karlsbadi por- 
czellánedényeimet. inig a készlet 
tart — a mai naptól kezdve 

kilóját 18 krajezár 
átlagos árban bocsájtom az igen t. 
vevő közönség szives rendelke­
zésére.

Rétliey Ferencz.
Lovarda-utcza 54. számú házamnál 4 
szobás lakás mellékhelyiséggel kiadó.

2975—4—2

A természetes keserüvizek sorából magasan kiemelkedik a SCHMIDTH AUE R-féle 
mely a székreke­
dés és azzal járó belső 
bajoknak u ni. ét— 
vágyhiány, gyo-

morfelfuvódás, aranyér, vérbőség stb. páratlan természetes gyógyítója. — Már fél ivó pohárral reggelizés előtt 
használva teljesen fájdalom nélkül hat, a nélkül hogy a szervezetet gyöngítené. — Kapható Kecskeméten mindenütt, úgy egész, 
mint a közönség kényelmére a 2—3 szőri használatra elegendő kis fél üveges töltésben is. — Utasítás mellékelve. 
8888-5U— PX Vi üveg 30 fillér. Egész 50 fillér. "M

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- cs Nyomda-Részvény társasáé nyomdájában 1904




